200

Ioan. 6.

300

Mar. 14.

Hierony-  
mus.

Iud. 7.

Gen. 14.

## Signi.

Iudic. 7.

Origenes.

Gregorius

Ezech. 9.

Gene. 14.

Lucæ. 13.

Isidorus.

illum scripturæ Iudicum septimo capite positum: ubi dominus ait ad Gedeon. In trecentis viris qui lambuerunt aquas libera bo vos: & tradam in manu vestra castra Madian. At enim primum, ex Origene in homelia nona super librum Iudicum, Trecenti sunt soli electi probati & ad victoram consecrati: qui etiam ipso numeri sacramento obtinere aduersarios possunt. Trecenti enim sunt qui tertio centena multiplicant: & perfecte trinitatis numerum ferunt, sub quo numero: omnis Christi censet exercitus. In quo obtinemus: ut etiam nos mereamur ascribi. Rursum eodem loco ex Gregorio. Solet in centenario plenitudo pietatis intelligi, quid ergo in trecentis: nisi perfecta cognitio trinitatis? Deinde eodem loco ex Gregorio subnectit. Trecentorum numerus in thau littera continetur: & per speciem crucis designatur, quae crucis formam tenet. Cui si per transuersam lineam id quod in cruce eminet adderetur: non iam crucis species sed ipsa crux esset. Quia ergo hic numerus in thau littera continetur: et per eam species crucis ostenditur: merito in his trecentis Gedeonem sequentibus illi designantur: qui abnegant semetipsos/ tollunt crucem suam & sequuntur Christum. de quibus etiam dicitur apud Ezechielem. Signa thau super frotes virorum gementium & dolentium. Deinde eodem loco tursum dicitur. Hic numerus trecentorum sancte crucis: etiam in vernaculis Abrahæ aduertitus est: per quos fratrem ab hostibus liberauit: quando eum Melchisedech magno mysterio benedixit. Quod enim exuberant decem & octo: videtur significare/ quo tempore fieret victoria per crucem atque benedictionem: id est tertio/ quod futurum erat sub gratia. Nam primum est ante legem/ secundum sub lege/ tertium sub gratia. Singula vero tempora/ senaria significata sunt numero: propter perfectionem. ter enim sunt: decem & octo sunt. Vnde & mulier decem & octo annos habebat in infirmitate: quam curuam falsuator erexit. Denique eandem fere exprimit sententiam Isidorus/ adductus in glossa ordinaria in explanatio illius loci scripture: decimoquarto Geneseos capite positi. Quod cum audisset Abrahæ capitulum Loth fratrem suum: numeravit expeditos vernaculos suos trecentos decem & octo/ & persecutus est eos usque Dan. ubi dicit Isidorus. Abraham in trecentis decem & octo aduersarios debellauit: quia nos in sacramento crucis: quam littera thau representat: quod trecenta significat) quinq; sensus carnales nos atea vestris viciis captiuentes superamus. Decem vero & octo ex ternario & senario multiplicatus/ fidem trinitatis et perfectionem significat operis: quibus virtutum contra vicia/ plena victoria perficitur. ¶ Sunt preterea viri per celebres & graui authoritate/

## Num.

37

qui per trecentos & octodecim vernaculos Abrahæ quibus hostiles profligauit & excusit predam de manibus eorum: signatos esse & premonstratos putant trecentos & octodeci grauissimos patres/ qui in concilio Niceno ynanim sententia & uno ore determinarunt filium dei unigenitum esse / id est consubstantiale patri/ & de patris substantia aeternae genitum. contra blasphemias & impietatem Arius: oblatratis filium dei esse creaturam/ neque deo patri coaeternum/ sed ex non existentibus productum: vt per ipsum tanquam instrumentum mundus iste produceretur. Quas meras infanias a patre mendacijs aduentas execrata est catholica ecclesia: & orthodoxæ fidelis sententia a celebrissimis illis patribus latam plentissime amplexata. Nempe & in Abraham vernaculis & contionis Nicenæ patribus/ idem copertur omnino numerus: vt hic per illum praesignificatus non in merito credi possit. Respondet & consimile in utrisque opus/ atque officium. Ut enim serui illi Abrahæ hostilem fuderunt insigni victoria exercitum: ita & sacrosanctæ synodi Nicenæ patres/ eodem profus (vt diximus) numero comprehensi: vesanam hereticorum cohortem/ & turbam demoniacam sibila dira mouentem contra Christi divinitatem/ grauique turbine infestantem dei ecclesiæ: debellearunt/ egerunt in fugâ/ atque subneruarunt. praefiteruntque: vt via veritas celebrè egerit de hostibus suis triumphum. Cæterum determinatus ille numerus grauissimorum patrum concilij Nicenæ/ quod tantus scilicet fuerit quantum nominatus: cum ex alijs passim habetur/ tum ex beato patre Hieronymo/ ita ad Damascum summum pontificem scribente. Precatur ergo cliens tuus: vt vox ista psallentium in sede Romana die nocturna canatur. & vt in fine cuiuslibet psalmi/ siue in matutinis horis siue vespertinis: coniungi precipient apostolatus tui ordo. Gloria patri/ & filio/ & spiritui sancto. sicut erat in principio/ & nunc/ & semp: & in saecula saeculorum. Amen. Istud carmen omni psalmo coniungit precipientias: vt fides trecentorum octodecim episcoporum Nicenæ concilij/ etiam vestri oris consortio declaretur. Haec Hieronymus. ¶ At vero quadragegenitus numerus: durus seruitutis filiorum Israel in Aegypto/ & hominum sub peccati iugo oppressionis est descriptivus. Nam decimoquinto Geneseos capite legitur dominus dixisse ad Abraham. Scito prenoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua: & subiicient eos seruituti & affligent quadragegenitis annis. Idem etiam commemorat beatus Stephanus in actis apostolorum capite septimo: dicens de Abraham. Locutus est autem et deus/ quia erit semen tuum accola in terra aliena; & seruituti eos subiicient/ & male tractabunt eos annis

f. 1.

Hieronymus.

Gene. 15.

Actuū. 7.

400

Gala. 3.

quadringtonit. At vero beatus Paulus ad Galatas scribens/terto suae epistolae capite supradictis quadringtonit annis adiicit trigaña annos: cū ait, hoc autem dico testamentū confirmatum a deo/ quæ post quadringtonos & trigaña annos facta est lex nō irritum facit: ad euacandas promissiones. In Genesi vero & enarratione sancti Stephani: illorū trigaña annorum nō sit expressa mentio. aut quia nō idem sumitur exordium et finis suppunctionis annorum: hic & illuc, aut quia aliquando in scripturis vbi magnus ponitur numerus minor adiectus: minor numerus causa breuitatis pretermittitur/ vbi nō diligētia numerandi sed magnitudo tantum demonstratur. Solet enim plerisque scriptura ita numerare tempora/ ut quod summa numeri maioris paululum excedat aut infra est; nō computetur. Quoniam igitur in fornace ferrea Aegypti populus Israëliticus igne tribulationis fuit excoctus & graui pressus seruitute: Aegyptus autem quod tenebris interpretatur statim qualitatibus peccati insinuat/ quod hominem interioribus inuoluit tenebris: haud absurde quadringtonento numero/ oppressio hominis sub onere & sarcina vicerum exprimitur: ipsum in captiuitate redigentium. ¶ Denique quingentenus numerus perfectione quietis figurat: quoniam sit de quinquagenario decies ductus. quinquagenarius autem requiem: & denarius perfectione signat. ut superlata monstrarunt. Vnde beatus Gregorius exponens illud verbū Iob primo cap. q̄ ipsi Iob fuerunt quingenta luga boum & quingentę asinę: ait. In quinquagenario numero/ qui septē hebdomadibus ac monadē addita impletur: requies designatur. denario autem numero: summa perfectio exprimitur. Quia ergo fidelibus perfectio quietis promittitur: quasi quinquagenario decies ductus/ ad quingentesimum peruenit.

¶ Quid sexcentenus numerus / septingentenus/ octingentenus/ & nongentenus: in scripturis insinuat. Cap. XXVI.

600 Excentenus autem numerus operū perfectio nem significat & completionē: quēadmodū senarius elus denominans. Vnde glosa ordinaria dilucidans illū locum Geneseos capite sexto positum. Erat Noe sexcentorum annorum/ quando diluvij aquæ inundauerūt super terram: ait ex Isidoro. Quingentorum annorum erat Noe: cum precepit ei dominus ut arcā faceret. & sexcentorum: cū iam ingressus esset. vnde colligitur per centū annos arca fabricata. Centū vero anni significat singulas ætates seculi. Vnde sexta cōpletis quingentis vscq; ad

Exo. 1.

500

Iob. 1.  
Gregorius

Gene. 6.

sexcentos: significat in manifestatione euangeli ecclesiā construi. Secundus quoq; mensis sexcētesimi anni: significat senariā ætatem. duo enī mēses: sexagenario dierū cōcludūtur. A senario autem sexaginta nūcupant/ & sexcēti/ & sex mīlia/ & sexcēta mīlia. & deinceps in maioribus sumis: dū per eundē articulū numerus surgit. Maiores autem numeri/ suorū minimorū a quibus pri mū denoiantur & accipiunt originē: seruāt etiam significationē.

¶ Porro sexcētesim⁹ sexagesim⁹ sextus nūerus designat inter uallū annorum/ a tempore incarnationis dñi nostri vscq; ad subdolā legistrationē pseudoprophetę Mahometi. qui circa finē iperij. ip̄fius Heraclij anno dñi sexcētesimo sexagesimo sexto aut circiter: pestiferā dedit legē carnalib⁹ hoībus / euāgelicæ doctrinæ omnino cōtrariā: qua maior mūdi pars nunc corrupta deplorat/ & in bestiales plapsa mores. Vnde & ip̄e in Apocalypsi signat noīe bestię: presertim declinatio cap. vbi numerus annorum expresse recenset: ab aduentu dñi nostri in carnē vscq; ad illius tempora transactorū: cū ibidem dicitur. Hic sapientia est. Qui habet intellectū: cōputet numerū bestiæ. Numerus enim hominis est: & numerus elus/ sexcenti sexaginta sex. Quē locū explicat glosa ordinaria & Nicolaus Lyrensis: vna eadēq; sententia eum censem intelligendū de authore sacrilego sc̄te Agarenorum/ spurcissimq; Mahumete. cuius annos ibi expressos ostendunt significari litteris dictiōnis græcę eo in loco positā: scilicet Anthemos/ quę contrariū significat. quia haud dubie ip̄se fuit Christo cōtrarius & antichristus/ aut elus antesignanus & primarius precursor. ¶ Septingētesimus autem numerus pfectā significat requiē: q̄ ex cētenario qui perfectionē signat/ in septenariū quietis numerū ductus: exurgit. Vnde quod dicit Isidorus de numero septenario/ loquēs de Enoch septimo gradu ab Adam distante: hoc modo. Enoch septimus ab Adam placens deo/ qui & translatus est: septimā requiē significat. ad quam transiit; qui tanq; sexta die/ id est sexta ætate sēculi per Christi aduentū formatur. Idem quoq; cēsendū est de septingētesimo ab eo denominato / necnon de septingentis septuaginta septē: triplici denotatione septenarij/ perfectiore quietis rationē designantibus. ¶ Sic octingentenus numerus/ futuræ resurrectionis gerit indicium: q̄ octaua die a mortuis resurrexit Christus / & placidæ itidem quietis in superna cluitate Hierusalem perpetuo habendæ: post peractum iudicium in anima & corpore glorificato. Siquidem hęc intermina quies & fine in nunquam habitura: dicta est iam superius per octonarium designari. ¶ Denique nongentenus numerus perfectam summam trinitatis

666

Apo. 13.

700

Gene. 5.  
Isidorus.

800

Cap. 7.  
900

f. i.

præfert imaginē: quia ex centenario perfectionis indice/ & nonuenario ob reuolutionem ternarii in seipsum dividu[n]æ triadis significationē gerente: consurgit atq[ue] compactus est. Quinimo quoties maioris numeri & in ampliā crescentis summā significacionem querimus: minorē illi respondentem & a quo denominatiōnem sortitur/ attendamus. quoniam consumilis & pene eadē in minori & suo maiori: compertetur designatio.

¶ Millenarij/decē miliū/cētū miliū & mille miliū: spiritualis & mystica tñ scripturis significatio. Cap. XXVII.

1000

Gregorius

Psal. 104.

Augustini<sup>9</sup>

Psal. 89.

Emum millenarius numerus in sacris eloquijs plerumq[ue] consumatam perfectionē absolutāq[ue] significat. vt perlibet beatus Gregorius in ultimo libro moralium: exponens illud verbum libri Job: in quadragesimo secundo capite possum. q[uod] fuerunt ei mille iuga boum / & mille asine. & duplēcē supradictae significacionis causam assignat. Primam sic. Apud sacerdalem quidem scientiā millenarius numerus idcirco perfectus habetur quia denarij numeri quadratū solidum reddit. Decē quippe decies ducta/ fiunt centum: quae iam figura quadrata/ sed plena non est. Ut autem in latitudinem surgat & solida fiat: rursus centum/ decies multiplicantur: & mille fiunt. Secundā vero causam ita exprimit. Sed quia cuncta hæc per sacrae scripturæ celitudinem proficiendū transcendimus: ibi millenariū vnde sit perfectus inuenimus. Millenarius plane numerus in sacro eloquio perfectus accipitur: quia appellatione eius/ vniuersitas designatur. Vnde scriptū est. Verbi quod mandauit in mille generationes. Cum enim nequaq[ue] credendum sit. q[uod] ad centum generationes mundus extenditur: quid altud mille generationibus/ nisi vniuersitas generationum figuratur? Accedit eidem sententiae Augustinus in explanatione psalmi centesimi quarti: & illius eiusdem loci iam expressi elucidatiōc. Mille (inquit) generationes: propter numeri perfectionem pro omnibus intelligendæ sunt. Id est: q[uod] diu generationes sequendo succedit: tam diu mandatū est/ vnuendū esse ex fide. Quod obseruat populus dei / filij promissionis: nascendo vententes/ & mouendo abeuntes: donec omnis generatio finiatur. quod millenario numero significatum est: quia per denarij numeri solidum quadratum decē decies/ & hoc decies: ad mille peruenit. ¶ Interdu[m] & millenarij nūcupatione/ finitus numerus pro infinito ponitur in scripturis. Ut cū dicit psalmus octogesimus nonus. Quoniam mille anni ante oculos tuos: tanq[ue] dies hester-

na que præterit. Et psalmus nonagesimus. Cadent a latere tuo mille. hic enim: copiosa sed numero indeterminata cadentium esse multitudo significatur. illuc vero: Indefinita multorum annorum duratio/ quæ apud deum tanq[ue] dies unus reputatur. Et hæc infinitæ rei per finitam designatio: ipsius millenarij nūcupatione: frequens in sacris litteris occurrit/ vsusq[ue] venit. ¶ Idē quoq[ue] decem miliū nūcupatione designari comperitur: numerosa scilicet multitudo/ certo tamen numero nobis haudquam definita. vt cū dicit psalmus sexagesimus septimus. Currus dei decem milibus multiplex: significatur eo numero teste Cassiodoro/ innumera sanctorū dei multitudo. & psalmus nonagesimus/ dicens. et decem milia a dextris tuis: illi us numeri expressione/ copiosam & minime nobis constantem innuit cadentium a dextris dei turbam. vt etiam author est Cassiodorus. ¶ At vero duodecim milia/ sacratus in Apocalypsi numerus seruorum dei/ & ex singulis tribubus signatorū in frontibus suis: sancta vniuersitas ordinis beatorum coelestis regni insinuat multitudinem. Qui si in seipsum ducatur: constituet quadratū suū/ centū quadraginta quatuor militia/ completū sanctorū numerū: ex singulari tribuū numero conflatum atq[ue] collectum. perinde atq[ue] si duodenarium in seipsum duxeris: consurget illico centenarius & quadragesimus quartus numerus/ eius quadratus. Qui sane numerus centum quadraginta quatuor millum/ tanq[ue] tota signatorum ex duodecim tribubus cōpletas summa: expressus habetur septinio Apocalypseos capite/ itidem & decimoquarto. vbi dilect⁹ deo discipul⁹ in spiritu vident illū sanctorū numerū stantem cum agno super monte Sion/ sanctorū inquam: quos numerus ille significat (vt alt glosa) in virginitate perfectissimos/ & in fide trinitatis ex quatuor mundi partibus collectos. Eiusdem quoq[ue] sacri numeri rationem assignans glosa in septimo eiusdem libri capite: ait. Per duodecim/ habemus eos: qui fide trinitatis in quatuor mundi partibus sunt signati. & vt hos perfectos ostendamus: duodecim per quatuor multiplicamus/ & fiunt quadraginta octo. Ut vero ad trinitatē hæc perfectio referatur: quadraginta octo per tria multiplicamus/ & sic fiunt centum quadraginta quatuor. ¶ Centū nulla vero in scripturis & mille nulla exprimitur: tum ad magnam designandā copiosamq[ue] multitudinem/ tum ad insinuandam perfectionem rei de qua habetur sermo/ q[uod] hic ex ductu denarij in centum milita: ille vero ex denarij ductu in decē milita enascatur. Denarius autem/ cētenarius & millenarius: perfectionis sunt numeri. Nēpe decles decem milita: cōstituunt centum milita, et rursus decles

f. tij.

Psal. 90.

10000

Psal. 67.

Psal. 90.

12000

Apoca. 7.

14 4000

Apo. 14.

100000

1000000

Dani. 7.

Gregorius

Dionysius

1000000

centum milia: cōponūt & aggregant mille milia. De hoc autē postremo numero habet Daniel capite septimo, milia millium ministrabant ei / & decies millies centena milia assistebant ei. Quem locum exponens Gregorius (vt glosa refert ordinaria) ait. Supernorū cluīū numerus: & infinitus / & definitus est. deo nūerabilis: & nobis inumerabilis. Beatus vero pater Dionysius capite decimoquarto de coelesti Hierarchia: de eodem numero differēs ait. At hoc item spirituāl discussiōe & magisterio dīgnū puto: quāobrem scripture sancte traditio de angelis loquēs: milia milii esse dīcat / & decies millies dena milia: supīos huma- nos numeros in seipso inuoluens atq; multiplicās: perq; hos: coelestium substantiarum ordines nobis esse innumerabiles: apertis rationib; pandens. Sunt enim profecto plurimē coelestium militiē spirituū: quā mortalium nostrorum numerorum infirmū breuemq; modū longe transcendant: atq; ab sola sua eminētissima & coelesti intelligentia atq; notione: scitē sint ac diffinitq;. ¶ Vbi obiter annotatu non censetur indignū: omnes quidem libros i priore numero ex septimo Danielis capite ad- ducō conuenire atq; conspītate/ habereq; mille millum minis- strantium ei. qui numerus (vt scite & exācte annotat adieciū supradicto sancti Dionysij loco scholūm) tetragonus est: atq; quadratus ipsius milenarij. quādoquidem mille si in se ducā- tur/dicendo millies mille: constituunt mille milium/sive mille milia/sive millies milia. Nam hæc omnia; sola voce discrepāt. In qua quidem multiplicatione: milenarius/radix est. mille mi- lia vero sive milia milium; eius quadratus. ¶ In secundo vero numero scilicet assīlentiuī ipsi antiquo dīcruīn: diuersi libri iter se multū discrepant. Nempe nōnulli codices habent. & decies centena milia assistebant ei. qui numerus coincidit in summa cum præcedente numero: scilicet millibus miliū. cū decies cen- tu; reddat mille. quēadmodū recte annotat scholū: ad supradictum Dionysij locū adiectū. Et ht libri videri possunt ea in par- te mendosi: q; eundem secundo loco enunciāt numerū: quem primo. cum ex natura copulationis & ratione enunciāndi: alter videatur potius posteriore sententia numerus innut/q; p̄fōre. ¶ Alij vero codices habēt in secūda clausula. & decies millies dena milia: assistebant ei. quēadmodū adducit beatus Dionysius. qui sane numerus: etiā quadratus est (sicut & prioris sen- tentiae numerus) confurgens ex ductu decem milium in seipso. Quare yterq; numerorū a beato Dionysio nominatorū ex Da- nielē: tetragonicus est. prior/ex milenario i se dūcto: posterior vero/ex decem milibus in se reuolutis confurgens. Sunt autē